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WPROWADZENIE

Do zadań Ośrodka Pomocy Społecznej w Manowie realizującego politykę społeczną gminy w 

szczególności należy:

• wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i 

umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka, poprzez realizację 

świadczeń pomocy społecznej,

• podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich 

integrację ze środowiskiem poprzez realizację pracy socjalnej i poradnictwa, 

• udzielenie pomocy w formie świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego,

• prowadzenie postępowań wobec dłużników alimentacyjnych

• inne zadania osłonowe

         Pomoc społeczna ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne środki, możliwości 

i uprawnienia. Podstawowymi przesłankami do uzyskania przez osoby i rodziny wsparcia w 

ramach pomocy społecznej jest znalezienie się w trudnej sytuacji życiowej i niemożliwość jej 

pokonania  mimo  uprzedniego  wykorzystania  własnych  środków,  możliwości  i  uprawnień. 

Kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 1010 zł. W przypadku rodzin 

wynosi 823 zł w przeliczeniu na jednego członka rodziny. 

ZAKRES DZIAŁANIA

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Manowie wykonuje zadania, w szczególności w 

zakresie:

1. pomocy społecznej zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

2. dodatków mieszkaniowych, które są realizowane jako zadanie własne gminy zgodnie z 

ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych  

3. świadczeń  rodzinnych,  które  są  wykonywane  jako  zadanie  zlecone  z  zakresu 

administracji rządowej zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych 

4. świadczeń z  funduszu alimentacyjnego, które są wykonywane jako zadanie zlecone z 

zakresu administracji rządowej zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy 

osobom uprawnionym do alimentów 
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5. przyznania Karty Dużej Rodziny zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 

27 maja 2014 r. w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu 

dla rodzin   wielodzietnych 

6. przyznania Karty Seniora, 

7. przeciwdziałania przemocy domowej zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. 

8. wsparcia rodziny zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r.  o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej

9. stypendia i  zasiłki  szkolne zgodnie z  ustawą z dnia  7 września 1991 r.  o systemie 

oświaty 

10. ustawa o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”  

11. ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (czyste powietrze)

12. inne ustawy przekazane do realizacji,

13. inne zadania na podstawie uchwał rady gminy, zawartych umów i porozumień. 

CELE I ZAKRES PODMIOTOWY 

Zgodnie  z  ustawą  podstawowym  celem  pomocy  społecznej  jest  umożliwienie  osobom  i 

rodzinom  przezwyciężanie  trudnych  sytuacji  życiowych,  których  nie  są  w  stanie  pokonać 

wykorzystując własne uprawnienia,  zasoby i  możliwości.  Zadaniem pomocy społecznej  jest 

wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb oraz 

zapobieganie  trudnym  sytuacjom  życiowym.  Ustawa  w  art.  15  określa  następujący  zakres 

przedmiotowy pomocy społecznej:

 przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń

 praca socjalna

 prowadzenie i rozwój niezbędnej infrastruktury socjalnej

 analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy 

społecznej

 realizację zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych

 rozwijanie nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach 

zidentyfikowanych potrzeb.
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Formy pomocy społecznej

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Manowie  oferuje następujące formy pomocy:

 świadczenia pieniężne: zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy i specjalny 

zasiłek celowy.

1. świadczenia niepieniężne: praca socjalna, składki na ubezpieczenie zdrowotne, składki 

na  ubezpieczenie  społeczne,  sprawienie  pogrzebu,  poradnictwo  specjalistyczne, 

interwencja  kryzysowa,  usługi  opiekuńcze  w  miejscu  zamieszkania,  schronienie, 

kierowanie  do  Środowiskowego  Domu  Samopomocy  „Pegaz”  w  Manowie,  Domu 

Pomocy  Społecznej,  Zakładu  Opiekuńczo-  Leczniczego,  przydzielanie  asystenta 

rodziny  

W roku 2025 zadania były realizowane w ramach środków finansowych przekazywanych przez 

Wojewodę- zadania zlecone oraz zadania własne. Zjawiskami rodzącymi zapotrzebowanie na 

świadczenia  pomocy  społecznej  są  między  innymi  bezrobocie,  ubożenie  społeczeństwa, 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, bezdomność i niepełnosprawność.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w 2025 r. przysługiwało rodzinom i 

osobom, których dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał  zgodnie z kryterium:

- na osobę samotnie gospodarującą-  1010 zł

- na osobę w rodzinie  - 823 zł

oraz występowanie co najmniej jednej z dysfunkcji,  zaburzającej prawidłowe funkcjonowanie 

rodziny.

Dysfunkcje  te  to  w  szczególności:  ubóstwo,  sieroctwo,  bezdomność,  potrzeba  ochrony 

macierzyństwa lub wielodzietności bezrobocie,  niepełnosprawność lub długotrwała choroba, 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, 

alkoholizm lub  narkomania,  trudności  w  przystosowaniu  do  życia  po  opuszczeniu zakładu 

karnego itp. 

Świadczenia z pomocy społecznej lub odmowa ich przyznania następuje w formie wydania 

decyzji administracyjnej zgodnie z kodeksem postępowania administracyjnego.

Świadczenia przyznane w ramach zdań zleconych i zadań własnych (bez względu na ich rodzaj, 

formę,  liczbę  oraz  źródło  finansowania)-  45  osób,  którym  przyznano  decyzją  pomoc.   

Wyłącznie praca socjalna świadczona była w 47 rodzinach (102 osoby w rodzinach). 
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ZADANIA WŁASNE 

Zgodnie  z  art.  17  ust.  1  ustawy  o  pomocy  społecznej  do  zadań  własnych  gminy  o 

charakterze obowiązkowym należy: 

1. Opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych 

ze  szczególnym  uwzględnieniem  programów  pomocy  społecznej,  profilaktyki  i 

rozwiązywania  problemów alkoholowych i  innych,  których celem jest  integracja 

osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka:

2. Sporządzanie zgodnie z art. 16a oceny zasobów pomocy społecznej,

3. Udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym,

4. Przyznanie i wypłacanie zasiłków okresowych,

5. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, 

6. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w 

wyniku zdarzenia losowego,

7. Przyznawanie  i  wypłacanie  zasiłków  celowych  na  pokrycie  wydatków  na 

świadczenia  zdrowotne  osobom  bezdomnym  oraz  innym  osobom  nie  mającym 

dochodu  i  możliwości  uzyskania  świadczeń  na  podstawie  przepisów  o 

powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia,

8. Praca socjalna, 

9. Organizowanie i świadczenie usług sąsiedzkich,

10. Dożywianie dzieci i  młodzieży, 

11. Sprawianie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym,

12. Kierowanie do domu pomocy społecznej,

13. Pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z 

zakładu karnego 

14. Sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu Wojewodzie 

również w wersji elektronicznej 

15. Utworzenie  i  utrzymywanie  ośrodka  pomocy  społecznej,  w  tym  zapewnienie 

środków na wynagrodzenie pracowników,

16. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych, 

17. Opłacanie składek na ubezpieczenia zdrowotne.

18. Prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach treningowych, wspomaganych
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ZADANIA ZLECONE

  

Zgodnie z art.  18 ustawy o pomocy społecznej do zadań zleconych z zakresu administracji 

rządowej realizowanych  przez gminę należy:

1. Organizowanie  i  świadczenie  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  w  miejscu 

zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

2. Przyznawanie  i  wypłacanie  zasiłków  celowych  na  pokrycie  wydatków  związanych  z 

klęską żywiołową lub ekologiczną,

3. Prowadzenie i  rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi,

4. Realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na 

celu  ochronę  poziomu  życia  osób,  rodzin  i  grup  społecznych  oraz  rozwój 

specjalistycznego wsparcia,

5. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku i 

niezbędnego ubrania cudzoziemcom

6. Wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki.

Wykonanie planu finansowego ogółem: 4 458 664,60 zł
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DZIAŁALNOŚĆ  OŚRODKA  POMOCY  SPOŁECZNEJ  W  MANOWIE  W  

ZAKRESIE REALIZACJI ZADAŃ  

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Manowie jest  jednostką organizacyjną realizującą 

zadania pomocy społecznej, mająca na celu umożliwienie osobom i rodzicom przezwyciężanie 

trudnych  sytuacji  życiowych,  których  nie  są  one  w  stanie  pokonać  wykorzystując  własne 

środki,  możliwości  i  uprawnienia.   Pomoc społeczna wspiera osoby i  rodziny w wysiłkach 

zmierzających  do  zaspokojenia  niezbędnych  potrzeb  i  umożliwia  im  życie  w  warunkach 

odpowiadających godności człowieka. Pomoc społeczna podejmuje działania zmierzające do 

życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz integracji ze środowiskiem. 

Na dzień 31.12.2025 r. gminę Manowo zamieszkiwało 5354 osób.

Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej i samorządowej, które mają na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są 

w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Zadaniem pomocy  społecznej  jest zapobieganie tym sytuacjom przez podejmowanie działań 

zmierzających  do  życiowego  usamodzielnienia  osób  i  rodzin  oraz  ich  integracji  ze 

środowiskiem.  Pomoc  społeczna  wspiera  osoby  i  rodziny  w  wysiłkach  zmierzających  do 

zaspokojenia  niezbędnych  potrzeb  i  umożliwia  im  życie  w  warunkach  odpowiadających 

godności człowieka. Na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji 

rządowej  spoczywa obowiązek zapewnienia  realizacji  zadań pomocy społecznej  w zakresie 

ustalonym  ustawą.  Gmina  Manowo zobowiązana  jest  zgodnie  z  przepisami  ustawy  do 

wykonania  zadań  pomocy  społecznej  nie  może  odmówić  pomocy  osobom  potrzebującym, 

mimo  istniejącego  obowiązku  osób  fizycznych  do  zaspokojenia  jej  niezbędnych  potrzeb 

życiowych.

W roku 2025 w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Manowie udzielona została pomoc 

finansowa głównie z powodu: ubóstwa, bezrobocia,  bezradności opiekuńczo – wychowawczej, 

potrzeby i ochrony macierzyństwa, bezdomności oraz nadużywaniem  alkoholu.
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Tabela Przyczyny przyznania pomocy w roku 2025 przedstawia poniższe zestawienie.

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba 

rodzin 

Liczba  osób  w 

rodzinach

Ubóstwo 27 41

Bezdomność 2 2

Potrzeba ochrony macierzyństwa 2 10

w tym: potrzeba ochrony wielodzietności 2 10

Bezrobocie 18 32

Alkoholizm 6 6

Niepełnosprawność 41 49

Tabela  RZECZYWISTA  LICZBA  RODZIN  I  OSÓB  OBJĘTYCH  POMOCĄ 

SPOŁECZNĄ 

WYSZCZEGÓLNIENIE LICZBA OSÓB, 

KTÓRYM 

PRZYZNANO 

DECYZJĄ 

ŚWIADCZENIE

LICZBA 

RODZIN

LICZBA 

OSÓB  W 

RODZINACH

Świadczenia przyznane w ramach zadań 
zleconych i zadań własnych OGÓŁEM (bez 
względu na ich formę, liczbę oraz źródło 
finansowania)

45 39 62

W tym: Świadczenie pieniężne 32 32 42

Świadczenia niepieniężne 13 8 23

Świadczenia  przyznane  w  ramach  zadań 

własnych bez względu na ich rodzaj,  formę i 

liczbę  

45 39 62

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej X 47 102

Praca socjalna prowadzona w oparciu o: LICZBA 

KONTRAKTÓW 

SOCJALNYCH

LICZBA OSÓB OBJĘTA 

KONTRAKTAMI SOCJALNYMI

Kontrakt socjalny 18 17
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PRACA SOCJALNA

Praca socjalna jest świadczeniem niepieniężnym z ustawy o pomocy społecznej, przyznanie tej 

formy pomocy nie wymaga wydania decyzji administracyjnej. Praca socjalna ma zastosowanie 

w większości aspektów życia mieszkańców gminy Manowo. W ostatnich latach obserwujemy 

zwiększoną  ilość  środowisk,  w  których  świadczona  jest  praca  socjalna  nie  połączona  ze 

świadczeniami pieniężnymi z pomocy społecznej. Konieczność wejścia w środowisko zgłaszają 

szkoły, sąsiedzi, Policja, lub same osoby potrzebujące wsparcia. Główne powody to trudności 

wychowawcze,  konflikty,  przemoc,  uzależnienia  oraz  bezradność  osób  starszych.  Często 

problemy nakładają się, wynikają jedne z drugich. Interwencja w tych rodzinach opiera się na 

rozeznaniu i diagnozie, zaplanowaniu działań z rodziną, współpracy z innymi instytucjami, jak 

lekarz  rodzinny,  pielęgniarki  środowiskowe,  oddział  pielęgnacyjny,  gminna  komisja 

profilaktyki,  kurator,  policja,  sąd  rodzinny,  szkoła,  ZUS,  urząd  pracy  i  inne  podmioty  w 

zależności od rodzaju spraw. 

DZIAŁANIA DODATKOWE –POMOC SPOŁECZNA

Lp. PODJĘTE DZIAŁANIA ILOŚĆ

1. wydanych decyzji z pomocy społecznej 207

2. spraw, które wpłynęły celem załatwienia 681

3. Wydanych decyzji o przyznanie dodatku 

mieszkaniowego

26

4. Wnioski wydane do orzecznictwa 16

5. Ilość osób skierowanych do Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Manowie 

31

6. Przeprowadzone wywiady alimentacyjne na potrzeby 

innych instytucji

10

7. Przeprowadzone wywiady środowiskowe w celu 
uzyskania pomocy 

170

8. Wydanie skierowania do PCK 39

9. Opiekunki nad osobami  starszymi w ramach prac 
społecznie użytecznych

7
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KONTRAKT SOCJALNY

Praca socjalna  realizowana jest  między innymi za  pomocą kontraktu  socjalnego,  który jest 

pisemną  umową  pomiędzy  osobą  korzystającą  ze  świadczeń  pomocy  społecznej,  a 

pracownikiem  socjalnym,  mającym  na  celu  określenie  sposobu  współdziałania  w 

rozwiązywaniu problemów osoby znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, umożliwienia 

aktywizacji społeczno- zawodowej oraz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. W roku 

2025 pracownicy zawarli z klientami Ośrodka  18 kontraktów socjalnych, w których głównymi 

celami były:

a. Poprawa sytuacji życiowej,

b. Podniesienie aktywności zawodowej i społecznej, 

c. Zdobycie stałego źródła utrzymania (prace społecznie- użyteczne).

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ  

Domy pomocy społecznej przeznaczone są przede wszystkim dla osób wymagających 

całodobowej opieki: z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie 

funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie 

usług  opiekuńczych.  Domy  te  świadczą  usługi  bytowe,  opiekuńcze,  wspomagające  i 

edukacyjne  na  poziomie  obowiązującego  standardu,  w  zakresie  i  formach  wynikających  z 

indywidualnych potrzeb osób w nim przebywających. Zakres i poziom ich świadczeń powinien 

być  dostosowany  do  zindywidualizowanych  potrzeb  i  oczekiwań.  Podział  tych  instytucji 

uwzględnia  specyfikę  ludzi  starszych  i  niepełnosprawnych,  potrzeby  osób  z  zaburzeniami 

psychicznymi  osób  dorosłych.  Do  domów pomocy  społecznej  mogą  być  kierowane  osoby 

wymagające  całodobowej  opieki,  którym  właściwy  według  miejsca  zamieszkania,  ośrodek 

pomocy  społecznej  oraz  rodzina  nie  są  w  stanie  zapewnić  odpowiedniej  opieki,  mimo 

czynionych starań w tym zakresie.   W tej  sprawie  konieczny jest  pisemny wniosek osoby 

zainteresowanej lub jej opiekuna prawnego, wywiad środowiskowy potwierdzający potrzebę 

przydzielenia miejsca w odpowiednim domu. Akta sprawy kompletowane w ośrodku pomocy 

społecznej stanowią podstawę dla właściwego organu  (gminy lub powiatu) do wydania decyzji 

o przyznaniu miejsca w domu i odpłatności. Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do 

wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania. Odpłatność za pobyt pensjonariusza w 

domu pomocy społecznej ponoszą w kolejności:

➢ Mieszkaniec  domu  lub  jego  przedstawiciel  prawny,  małżonek,  zstępni  przed 

wstępnymi, inne osoby nie wymienione w ustawie o pomocy społecznej, 
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➢ Gmina, z której osoba została skierowana, przy czym osoby i gmina nie mają 

obowiązku wnoszenia opłat jeżeli mieszkaniec domu ponosi pełną odpłatność. 

Opłatę miesięczną wnoszą:

 Mieszkaniec domu maksymalnie 70 % swojego dochodu, a w przypadku osób 

małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka nie więcej niż 70 % 

tego dochodu. 

 Małżonek,  zstępni  przed  wstępnymi  oraz  inne  osoby  zgodnie  z  zawartymi 

umowami, 

 Gmina  w wysokości  różnicy  między średnim kosztem utrzymania  a  opłatami 

wnoszonymi przez osoby wymienione  powyżej, z obowiązku opłaty za pobyt w 

domu  pomocy  społecznej  gminie  przysługuje  prawo  dochodzenia  zwrotu 

środków, poniesionych na ten cel wydatków

W  2025 roku  ze  środków własnych  za  ośmiu mieszkańców w Domu Pomocy  Społecznej 

zapłacono 450 931,00 zł (86 świadczeń). 

SKŁADKI ZDROWOTNE OPŁACANE ZA OSOBY POBIERAJĄCE 

NIEKTÓRE ŚWIADCZENIA Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

Pomoc w formie objęcia ubezpieczeniem zdrowotnym wnioskodawca może otrzymać, jeżeli 

spełnione zostaje kryterium dochodowe (w przypadku osoby samotnie gospodarującej dochód 

nie może przekroczyć kwoty  1010  zł, a dochód na osobę w rodzinie nie może przekroczyć 

kwoty 823 zł oraz kiedy osoba nie ma możliwości ubezpieczenia z tytułu innych ustaw.

Składkę na ubezpieczenie zdrowotne Ośrodek Pomocy Społecznej opłaca za osoby pobierające 

zasiłek stały. Składka jest wówczas opłacana przez taki okres, na jaki przyznano świadczenie w 

formie zasiłku stałego tj. dla 14 osób oraz potwierdzenie prawa do ubezpieczenia zdrowotnego 

dla innych osób nie mających znikąd prawa, a trafili w trybie pilnym do lekarza (13 klientów). 

ZASIŁKI I POMOC W NATURZE

Zasiłek  celowy to  świadczenie  skierowane  na  zaspokojenie  niezbędnej  potrzeby  życiowej, 

przyznany w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków  i  

leczenia,  opału,  odzieży,  niezbędnych  przedmiotów  użytku  domowego,  koniecznych   i 

niezbędnych  drobnych  remontów  i  napraw  w  mieszkaniu,  a  także  na  pokrycie  kosztów 
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pogrzebu. W roku sprawozdawczym Ośrodek przyznał zasiłki celowe 12 rodzinom, na łączną 

kwotę 9963,00 zł.  

Zasiłek stały może zostać przyznany jedynie po spełnieniu ustawowych  warunków, które są 
określone przepisami ustawy o pomocy społecznej. Zgodnie z art. 37 tej ustawy zasiłek stały 
przysługuje:

1. pełnoletniej  osobie  samotnie  gospodarującej,  niezdolnej  do  pracy  z  powodu  wieku 

(mężczyznę,  który ukończył 65 lat  lub kobietę,  która ukończyła 60 lat  i  którym nie 

przysługuje  renta  lub  emerytura)  lub  całkowicie  niezdolnej  do  pracy  (wymaga 

orzeczenia  komisji  ZUS lub  lekarza  orzecznika  o  całkowitej  niezdolności do  pracy 

ewentualnie niezdolności do samodzielnej egzystencji albo przyznania I lub II grupy 

inwalidztwa), jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej;

2. pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie  niezdolnej  do  pracy,  jeżeli  jej  dochód,  jak  również  dochód  na  osobę  w 

rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.

Oznacza to, że do otrzymania tego rodzaju świadczenia należy spełnić kryterium podmiotowe, 

jak również kryterium dochodowe. Ośrodek wypłacił zasiłek stały 15 osobom na łączną kwotę 

171 470,00  zł.

Zasiłek  okresowy przysługuje  w  szczególności  ze  względu  na  długotrwałą  chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z 

innych systemów zabezpieczenia społecznego:

1)    osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej;

2)    rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny,

Zasiłek okresowy ustala się:

1)   w przypadku osoby samotnie gospodarującej  -  do wysokości  różnicy między kryterium 
dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, 

2)   w przypadku rodziny - do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny a 
dochodem tej rodziny.

Kwota zasiłku okresowego ustalona zgodnie z ust. 2 nie może być niższa niż 50 % różnicy 
między:

1)    kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby;
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2)    kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. Wypłacono 16 rodzinom 

73 świadczenia w/w zasiłku na łączną kwotę 39 670,00 zł. 

Schronienie to  świadczenie  pomocy  społecznej  w  formie  usługi  kierowanej  do  osoby 

bezdomnej.  Zgodnie  z  ustawą  o  pomocy  społecznej,  gmina  ma  obowiązek  udzielenia 

schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym. Koszty pomocy w tych 

formach  pokrywane  są  wyłącznie  ze  środków własnych  gminy.  Schronienia  udziela  się  w 

noclegowniach, domach dla bezdomnych oraz innych placówkach w podobnym przeznaczeniu. 

W roku  2025 wydatkowano  dla  1 osoby na  te  formę  pomocy  kwotę  27  433,00 zł,  która 

przebywała w ośrodku dla osób bezdomnych prowadzonym przez Stowarzyszenie Arka Noego 

w Głomsku. 

 PROGRAM WIELOLETNI „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU”

W  2025 roku  Ośrodek  kontynuował  realizację  programu  „Posiłek  w  szkole  i  w  domu”. 

Program  ten  zakłada  długofalowe  działanie  w  zakresie  poprawy  stanu  zdrowia  dzieci  i 

młodzieży, upowszechnienie zdrowego stylu życia,  poprawę poziomu życia osób i  rodzin o 

niskich dochodach oraz rozwój bazy żywieniowej ze szczególnym uwzględnieniem dzieci  i 

młodzieży. W ramach programu pomocą objęto 10  dzieci, są to uczniowie do czasu ukończenia 

szkoły ponadpodstawowej. Wydatkowano kwotę 3424,00 zł (środki własne 1394,00 zł, dotacja 

2030,00  zł).  Brak  zainteresowania  z  tej  formy  pomocy  pomimo angażowania  dyrektorów 

szkół. 

DODATKI MIESZKANIOWE

Dodatek mieszkaniowy jest forma pomocy państwa dla osób, które nie są w stanie pokryć 

kosztów związanych z utrzymaniem mieszkania. Zgodnie z ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o 

dodatkach mieszkaniowych,  dodatek mieszkaniowy przysługuje:

    * Najemcom oraz podnajemcom lokali mieszkalnych,

    * Osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych, do których przysługuje im spółdzielcze 

prawo do lokalu mieszkalnego,

    * Osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach 

stanowiących ich własność i właścicielom samodzielnych lokali mieszkalnych,

   * Innym osobom mającym tytuł prawny do zajmowanego lokalu mieszkalnego i ponoszącym 
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wydatki związane z jego zajmowaniem,

  * Osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na przysługujący 

im lokal zamienny albo socjalny.

Warunki jakie należy spełnić aby uzyskać dodatek mieszkaniowy:

W  celu  uzyskania  dodatku  mieszkaniowego  należy  złożyć  wniosek  o  przyznanie 

dodatku mieszkaniowego, deklarację o dochodach oraz zaświadczenia o wysokości dochodów 

brutto. W roku 2025 przyjęto 26 wniosków o dodatek mieszkaniowy, wszystkie wnioski zostały 

pozytywnie  rozpatrzone. Ogółem  15 rodzinom  wypłacono  158 świadczenia na  kwotę 

40454,00 zł.  

Tabela.  Dodatki mieszkaniowe w latach 2023-2025. 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Liczba wypłaconych 

dodatków 
mieszkaniowych

Kwota wypłaconych
dodatków mieszkaniowych w zł

2023 2024 2025 2023 2024 2025

OGÓŁEM
- z tego w zasobie:

180 142 158 55.717,69 44.169,13 40.454,00

- gminnym 8 12 24 1.512,84 1.520,98 3.043,07

- spółdzielczym 36 22 24 8.764,85 6.687,65 7.441,69

- wspólnot mieszkaniowych 122 100 98 41.079,60 33.029,30 24.985,40

- zakładowych  i innych 14 8 12 4.360,40 2.931,20 4.983,84

 Źródło: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Manowie 

 

Średnia wartość dodatku mieszkaniowego w roku 2024 wynosiła  311,05 zł,   zaś w roku 

2025- 256,04 zł. 
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ŚWIADCZENIA RODZINNE

Świadczeniami rodzinnymi są:

1) zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego,

2) świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, 

świadczenie pielęgnacyjne i specjalny zasiłek opiekuńczy, 

3) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka,

4) świadczenie rodzicielskie,

5) świadczenie „Za życiem”.

Realizacja świadczeń rodzinnych w okresie od 1 stycznia 

2025 do 31 grudnia 2025 roku przedstawiała się następująco:

WYDATKI NA ŚWIADCZENIA RODZINNE FINANSOWANE Z DOTACJI 
CELOWEJ Z BUDŻETU PAŃSTWA ORAZ LICZBA ŚWIADCZEŃ

  
L.p. Wyszczególnienie

Wydatki w zł Liczba 
świadczeń

Liczba 
uprawnionych

2025 rok 2025 rok

   1.
Zasiłki rodzinne

88 783,14 788 35

2.
Dodatki do zasiłków 
rodzinnych, z tego z 
tytułu:

48 433,54 560 66

2.1.
urodzenia dziecka

3000 3 3

2.2.
samotnego wychowywania 
dziecka, 4461,92 36 2

2.3.
kształcenia i rehabilitacji 
dziecka niepełnosprawnego

7398,68 73 8

2.4. rozpoczęcia roku szkolnego 4528,40 99 26

2.5.

na pokrycie wydatków 
związanych z 
zamieszkaniem w 
miejscowości, w której 
znajduje się szkoła

0 0 0

2.6.

na pokrycie wydatków 
związanych z dojazdem do 
miejscowości, w której 
znajduje się szkoła

8482,98 131 15

2.7.
wychowywania dziecka w 
rodzinie wielodzietnej

20561,56 218 12
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3. Zasiłki pielęgnacyjne 221 020,16 1024 90

4. Świadczenia pielęgnacyjne 1 222853,10 374 38

5.
Jednorazowa zapomoga z 
tytułu urodzenia się 
dziecka

7000 7 7

6. Świadczenie rodzicielskie 52818,60 57 7

7.

Jednorazowe świadczenie 
w wysokości 4000 zł (za 
życiem)

0 0
0

SKŁADKI NA UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE I ZDROWOTNE

Wyszczególnienie
Wydatki w zł

Liczba 
uprawnionych1 Razem

2
Składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe

168557,69 19

3
Składki na ubezpieczenie 
zdrowotne

38378,93 12

Informacja na temat należności z tytułu nienależnie pobranych 
świadczeń rodzinnych

                                   w zł

1.

Stan należności z tytułu 
nienależnie pobranych 
świadczeń na koniec  2024 
roku

0

2.

Kwota nienależnie 
pobranych świadczeń, w 
przypadku których w danym 
miesiącu podjęto decyzje o 
rozłożeniu na raty 

0

3.

Kwota nienależnie 
pobranych świadczeń , 
potracona w danym miesiącu 
z bieżąco wypłacanych 
świadczeń

0

4.
Kwota wygaszonych 
świadczeń rodzinnych 

0

L.p.
INFORMACJA UZUPEŁNIAJĄCA O 

REALIZACJI ŚWIADCZEŃ 
2025 rok
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1.
Liczba decyzji wydanych przez organ 
właściwy 123

2.

Liczba przyjętych wniosków na zasiłek 
rodzinny, zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie 
pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy i 
becikowe

71

3. Liczba wydanych pism 54

INFORMACJA O RODZINACH POBIERAJĄCYCH ŚWIADCZENIA 
RODZINNE

INFORMACJE STATYSTYCZNE

L.p. Wyszczególnienie 2025 rok

1.
Liczba rodzin pobierających świadczenia 
rodzinne

139

INFORMACJA O WYDANYCH ZAŚWIADCZENIACH CZYSTE 
POWIETRZE 

1. Liczba wydanych zaświadczeń 10

2.
Liczba wniosków z żądaniem wydania 
zaświadczenia 

10

 FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

Fundusz alimentacyjny stanowi system wspierania osób uprawnionych do alimentów środkami 

finansowanymi  z  budżetu  państwa.  Dłużnik  alimentacyjny  jest  zobowiązany  do  zwrotu 

organowi właściwemu wierzyciela należności w wysokości świadczeń wypłaconych z funduszu 

alimentacyjnego osobie uprawnionej, łącznie z ustawowymi odsetkami. 

Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych stanowią: 

 40 % kwot należności stanowi dochód własny gminy wierzyciela, a pozostałe 60 % tej 

kwoty oraz odsetki stanowią dochód budżetu państwa.

Kwoty  zwrócone  przez  dłużników  przeznacza  się  w  szczególności  na  pokrycie  kosztów 

podejmowania działań wobec dłużników alimentacyjnych.

Informacja z  realizacji  zadań ustawy z  dnia 7  września 2007 roku o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów  w okresie od 01 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r. 
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A. WYDATKI NA ŚWIADCZENIA Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO 
FINANSOWANE Z DOTACJI CELOWEJ BUDŻETU PAŃSTWA ORAZ LICZBA 
WYPŁACONYCH ŚWIADCZEŃ 

Lp. Wyszczególnienie Kwota 
świadczeń w zł

Liczba 
świadczeń

1. Wypłacone świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego, z tego na osobę uprawnioną 
w wieku

144 969,27 232

2. Kwoty zwrócone przez dłużników 
alimentacyjnych z tytułu wypłaconych 
świadczeń z funduszu alimentacyjnego, z 
tego:

95 922,78

2.1. - przekazane na dochody budżetu państwa, w 
tym:

82453,39

2.1.1. - ustawowe odsetki 62249,27
2.2. - przekazane na dochody własne organu 

właściwego wierzyciela
13469,39

3. Stan należności z tytułu wypłaconych 
świadczeń z funduszu alimentacyjnego – 
narastająco na 31-12-2024 r.

3 207 465,00

B.  INFORMACJE  NA  TEMAT  NALEŻNOŚCI  Z  TYTUŁU  NIENALEŻNIE 
POBRANYCH ŚWIADCZEŃ Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO

Lp. Wyszczególnienie Kwota 
świadczeń w zł

1. Stan  należności  z  tytułu  nienależnie  pobranych  świadczeń  z 
funduszu alimentacyjnego na 31-12-2025 roku 

600

2. Kwota umorzonych nienależnie pobranych świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego na 31-12-2025 roku

0,00

C.  INFORMACJE UZUPEŁNIAJĄCE  O   REALIZACJI  ŚWIADCZENIA Z 
FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO

Lp. Wyszczególnienie Liczba

1. Liczba osób uprawnionych otrzymujących świadczenia z 
funduszu alimentacyjnego

16

2. Liczba złożonych wniosków o ustalenie prawa do świadczeń z 
funduszu alimentacyjnego

16
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3. Liczba decyzji wydanych w sprawach dotyczących świadczeń z 
funduszu alimentacyjnego przez organ właściwy wierzyciela

21

4.  Liczba spraw złożonych do organu celem rozpatrzenia 67

D. INFORMACJA NA TEMAT  LICZBY DŁUŻNIKÓW ORAZ  PODEJMOWANYCH 
DZIAŁAŃ WOBEC DŁUŻNIKÓW ALIMENTACYJNYCH

Lp. Wyszczególnienie Liczba 

1. Liczba dłużników alimentacyjnych w gminie w stosunku, do których 
podejmowane są działania 

124

2. Liczba działań podjętych wobec dłużników alimentacyjnych 143

ASYSTENT RODZINY

Do  głównych  obowiązków  asystenta  rodziny  należało  wsparcie  i  aktywizacja  rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz kierowanie procesem zmiany postaw życiowych 

członków rodziny.

Asystent  rodziny  odpowiedzialny  był  za  systematyczną  indywidualną  pracę  z  rodzinami 
wskazanymi przez Ośrodek, udzielenie im kompleksowej pomocy i wsparcia w wypełnianiu 
swoich zadań. W tym celu asystent rodziny m.in.:

- współpracuje z instytucjami takimi jak szkoła, przedszkole, sąd, urząd pracy, urząd miasta, 
itp.,

- pomaga w wypełnianiu zadań opiekuńczo - wychowawczych,

- pomaga i uczy oszczędnego zarządzania budżetem domowym,

- merytorycznie pomaga w prowadzeniu gospodarstwa domowego,

-  pomaga  w  rozwiązywaniu  podstawowych  problemów  socjalnych  rodziny,  wspierał  jej 
aktywność społeczną,

- motywuje do podnoszenia kwalifikacji zawodowych przez poszczególnych członków rodziny.

W 2025 roku wsparciem asystenta objętych było 14 rodzin, w których występowały problemy z 

wypełnieniem ról w rodzinie oraz niewydolność w prowadzeniu gospodarstwa domowego i 

rozwiązywaniu  problemów  opiekuńczo-  wychowawczych.  W  tym  2 rodziny zostały 

zobligowane do pracy z asystentem przez Sąd. Współpracę z asystentem zakończyło 5 rodzin, 

pozostałe kontynuują pracę z asystentem. 
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Do zakresu zadań asystenta rodziny należało również wspieranie rodziny poprzez konsultacje i 

działania o charakterze edukacyjnym w zakresie: 

 Przeciwdziałanie degradacji społecznej i marginalizacji

 prawidłowego  wychowania  i  opieki  nad  dziećmi  (organizowanie  wolnego  czasu 

dzieciom,  budowanie  prawidłowych  więzi  między  członkami  rodziny,  rozwijanie 

umiejętności wychowawczych, aktywne uczestnictwo w życiu szkolnym dziecka)

 dbania o zdrowie (higiena, pielęgnacja, prawidłowe odżywianie itp.)

 gospodarowanie  budżetem  domowym  (planowanie  i  monitorowanie  wydatków, 

oszczędne gospodarowanie mediami)

 wykonywanie prac na rzecz domu oraz ich podziału na członków rodziny (np. sprzątanie 

zmywanie, gotowanie, prasowanie, remont itp.)

 pozyskiwania usług na rzecz domu i rodziny (np. związanych z naprawą, załatwianiem 

spraw urzędowych, znalezieniem pracy, kontaktów ze służbą zdrowia)

 usamodzielniania się poprzez uzupełnienie wykształcenia i  podjęcie pracy, dbałości o 

edukacje i rozwój dzieci.  

W okresie sprawozdawczym z usług asystenta skorzystało 14 rodzin, w tym 2 rodziny  były  

zobligowane do pracy z asystentem  przez sąd.  Współpracę z asystentem zakończyło 5 rodzin.

Współpraca rodziny z asystentem w roku 2025   przedstawiała się następująco: 

Liczba  rodzin,  które 

korzystały  z  usług 

asystenta rodziny 

Ogółem 14

W
 ty

m

Zobowiązane przez sąd 2

Liczba  rodzin  objęta 

wsparciem  asystenta 

rodziny 

Do 3 miesięcy 4

Powyżej 3 do 12 miesięcy 7

Powyżej roku 3

Liczba  rodzin,  z 

którymi  asystent 

zakończył pracę 

Ogółem 5

W
 ty

m

Ze  względu  na  osiągnięcie 

efektów

1

Ze  względu  na  zaprzestanie 

współpracy 

4

Ze względu na brak efektów 0

Ze względu na zmianę metody 

pracy 

0

Liczba  rodzin,  które 

korzystały  z  rodzin 

wspierających 

0
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PIECZA ZASTĘPCZA

Działając na podstawie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej   w  przypadku   umieszczenia  dziecka  w  palcówce  opiekuńczo-  wychowawczej, 

regionalnej  placówce  opiekuńczo-  terapeutycznej  lub  interwencyjnym  ośrodku.  Gmina 

właściwa  ze  względu  na  miejsce  zamieszkania  dziecka  przed  umieszczeniem  go  po  raz 

pierwszy w rodzinie zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

a. 10 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka- w pierwszym roku pobytu dziecka w 

rodzinie zastępczej,

b. 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka- w drugim roku pobytu dziecka w 

rodzinie zastępczej,

c. 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka- w trzecim i następnym roku pobytu 

dziecka w rodzinie zastępczej.

W roku 2025 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Manowie poniósł koszty na kwotę 

212 457,74 zł.

Współpracujemy z następującymi jednostkami:

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Koszalinie  w 2025 roku objęto działaniami 

profilaktycznymi  4  rodziny  zastępcze  (9  osób),  udzielono  im  wsparcia  psychologicznego, 

terapeutycznego i pedagogicznego.

Zespół  Leczenia  Środowiskowego w Środowiskowym  Centrum Zdrowia Psychicznego w 

Koszalinie  MEDISON na terenie Gminy Manowo realizuje działania mające na celu wsparcie 

zdrowia psychicznego mieszkańców. Działania ww. Zespołu Leczenia polegają  na regularnych 

wizytach domowych u osób objętych wsparciem, współpracy z jednostkami na terenie Gminy 

oraz profilaktyce zdrowotnej. W roku 2025 działaniami psychologicznymi, terapeutycznymi, 

edukacyjnymi i profilaktycznymi objętych zostało 97 osób.

 

Centrum Psychoterapii  i  Leczenia Uzależnień ANON w Koszalinie w związku z Gminnym 

Programem Wspierania Rodziny w Gminie Manowo w roku 2025 r. z psychoterapii i wsparcia 

psychologicznego mieszkańców Gminy Manowo, w ramach Poradni Uzależnień skorzystało 31 

osób, z poradni Uzależnień dla Dzieci i Młodzieży KONTAKT skorzystało 8 osób.
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Caritas Diecezji Koszalińsko- Kołobrzeskiej  Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem w Koszalinie w ramach projektu ,,Przeciw niesprawiedliwości” finansowanego 

ze środków Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej-  Funduszu 

Sprawiedliwości w zakresie udzielania pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem oraz 

osobom im najbliższym, udzielania pomocy świadkom i osobom im najbliższym dla jednostek 

niezaliczanych do sektora finansów publicznych i niedziałających w celu osiągnięcia zysku, w 

tym stowarzyszeń, fundacji, organizacji i instytucji na lata 2022-2025 jedna z rodzin z obszaru 

działania  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Manowie  została  objęta  pomocą 

materialną. W ramach pomocy rodzina składająca się z trzech osób: matki oraz dwojga dzieci 

otrzymała  pomoc  w  formie:  bonów  żywnościowych  i  towarowych,  zakupu  sprzętu  i 

wyposażenia  mieszkania  oraz  dopłat  do  wynajmowanego  mieszkania.  Małoletnie  dzieci 

otrzymały również materiały szkolne. Z pomocy psychologicznej nie skorzystała.

Powiatowa Poradnia  Psychologiczno Pedagogiczna w Koszalinie  w roku 2025 udzielała 

specjalistycznego wsparcia psychologicznego, pedagogicznego i logopedycznego dla rodzin i 

dzieci  z  terenu  Gminy  Manowo.  Przedstawione  dane  dotyczą  dzieci  zamieszkałych  na 

terenieGminy Manowo, co nie w każdym przypadku pokrywa się z uczęszczaniem dziecka, do 

placówki  oświatowej  na  terenie  Gminy Manowo.  Łącznie  w 2025 roku objęto  pomocą  52 

dzieci  zamieszkałych  na  terenie  Gminy  Manowo.  W  ramach  udzielanej  pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej realizowane były działania:

- diagnoza pedagogiczna, psychologiczna, logopedyczna i fizjoterapeutyczna,

- wsparcie psychologiczne,

- doradztwo rodzinne,

- wsparcie nauczycieli, pedagogów i psychologów z przedszkoli i szkół z Gminy Manowo.

Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci I Młodzieży Poradnia Zdrowia Psychicznego 

dla dzieci i młodzieży “Monada” w Koszalinie - opieką zostało objetych 31 pacjentów

- porada lekarska- 47 osoby

- porada psychologiczno- diagnostyczna- 31 osób

- sesje psychoterapii indywidualnej -18 osób

- sesja psychoterapii rodzinnej-4 osoby
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Ośrodek  Środowiskowej  Opieki  Psychologicznej  Psychoterapeutycznej  Dla  Dzieci  i 

Młodzieży: 

- Wizyta osoby prowadzącej terapię środowiskową - 34

- Porada psychologiczna - diagnostyczna- 7

- Porada psychologiczna-34

-Sesje Psychoterapii Indywidualnej - 57 

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY

W roku 2025 działał Zespół Interdyscyplinarny (ZI) w Gminie Manowo do realizacji zadań 

związanych  z  przeciwdziałaniem  przemocy  domowej.  ZI  składa  się  z  12  osób.  Zespół 

Interdyscyplinarny na posiedzeniach zwoływanych przez Przewodniczącego dokonywał analiz 

problemów  wynikających  z  otrzymywanych  Niebieskich  Kart.  W  okresie  od  stycznia  do 

grudnia  wpłynęło  ogółem  7 Niebieskich  Kart.  Procedurę  Niebieskich  Kart 

w roku 2025 prowadzono zarówno wobec otrzymanych Kart, które wpłynęły w ciągu roku jak i 

wobec  kart, które nie zostały zakończone w roku poprzednim (łącznie 11 kart w toku). Ogółem 

zostało  zamkniętych  10 Kart,   natomiast  1 karta nie  została zamknięta i  procedura  jest 

kontynuowana w roku 2026. Po stronie tut. Ośrodka pozostawała cała obsługa administracyjna 

Zespołu. Zespół Interdyscyplinarny odbył 6 posiedzeń oraz 24 posiedzenia grup diagnostyczno- 

pomocowych.   

POMOC MATERIALNA O CHARAKTERZE MOTYWACYJNYM

(STYPENDIA I ZASIŁKI SZKOLNE)

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Manowie  realizuje  zadania  związane  z 

przyznawaniem i wypłacaniem świadczeń  pomocy materialnej o charakterze socjalnym na 

podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty:

Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są:

 stypendium szkolne

 zasiłek szkolny

Stypendium  szkolne  może  otrzymać  uczeń  zamieszkujący  na  terenie  gminy   Manowo 

znajdujący się w trudnej  sytuacji  materialnej,  wynikającej  z  niskich dochodów na osobę w 

rodzinie w szczególności gdy w rodzinie występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub 

długotrwała  choroba,  wielodzietność,  brak  umiejętności  wypełniania  funkcji  opiekuńczo-
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wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło 

zdarzenie losowe. Prawo do stypendium szkolnego przysługuje uczniom z rodzin, w których 

dochód  nie  przekracza  823 zł  (netto)  na osobę.  Stypendium może  być  udzielone  uczniowi 

znajdującemu się  w  trudnej  sytuacji  materialnej  na  pokrycie  całkowitego  lub  częściowego 

pokrycia  kosztów  w  zajęciach  edukacyjnych  wykraczających  poza  zajęcia  realizowane  w 

szkole oraz pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym. Na realizację zadań dotyczących 

przyznawania pomocy materialnej w formie stypendium szkolnego w roku 2025 wykorzystano 

dotację  z  budżetu  Wojewody  Zachodniopomorskiego  w  wysokości  5.346,64 zł.  Kwota  ta 

stanowiła 80 % całości środków na realizację zadania. Wkład własny gminy stanowiła kwota 

1.336,66 zł czyli 20 % całości środków na realizacje zadania. Stypendia szkolne na okres od 

stycznia do grudnia 2025 r. wypłacono 11uczniom. Łączny koszt zadania wyniósł 6.683,30 zł.

KARTA DUŻEJ RODZINY 

Karta Dużej Rodziny przyznawana jest na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie  

dużej Rodziny. Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny to system zniżek dla rodzin wielodzietnych. 

Przysługuje niezależnie od dochodu rodzinom z co najmniej trójką dzieci:

 w wieku do ukończenia 18 roku życia,

 w wieku do ukończenia 25 roku życia, w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole lub 

w szkole wyższej,

 bez  ograniczeń  wiekowych  w  przypadku  dzieci  legitymujących  się  orzeczeniem  o 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności Karta jest wydawana bezpłatnie, każdemu 

członkowi rodziny. Rodzice przez których rozumie  się także rodziców zastępczych lub 

osoby prowadzące rodzinny dom dziecka, mogą korzystać z Karty dożywotnio, dzieci 

do ukończenia 18 roku życia lub ukończenia nauki, maksymalnie do ukończenia 25 lat. 

Osoby  posiadające  orzeczenie  o  znacznym  lub  umiarkowanym  stopniu 

niepełnosprawności otrzymują Kartę na czas trwania orzeczenia. Karta przyznawana 

jest dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej na czas umieszczenia w 

danej rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. Karta Dużej Rodziny oferuje 

system zniżek oraz dodatkowych uprawnień.
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Karty Dużej Rodziny (KRD) przyznawana jest także  tym rodzicom, którzy kiedykolwiek mieli 

na utrzymaniu  co najmniej troje dzieci – bez względu na ich wiek w chwili składania wniosku 

W roku 2025 wpłynęły 16 wniosków w sprawie  przyznania Karty Dużej Rodziny. W związku 

z powyższym przyznano karty dla członków rodzin wielodzietnych: 49 w formie tradycyjnej i 

49 karty w formie elektronicznej.

  

ZACHODNIOPOMORSKA KARTA SENIORA 

Wsparciem Zachodniopomorskiej Karty Seniora objęte są osoby starsze zamieszkałe na terenie 

województwa zachodniopomorskiego.

Karta umożliwia korzystanie, na preferencyjnych warunkach, z katalogu ofert: kultury, 

edukacji, rekreacji, transportu i innych usług oferowanych przez partnerów Programu.

O Zachodniopomorską Kartę Seniora mogą ubiegać się osoby, które  ukończyły 60 lat. Karty 

wydawane  są bezpłatnie.   W  roku  2025 zostało złożonych 6 wniosków.  W  związku  z 

powyższym przyznano 6 kart. 

POLITYKA SENIORALNA

W związku ze starzeniem się społeczeństwa konieczny jest nieustanny rozwój usług na rzecz 

seniorów. Szczególnego zainteresowania wymagają usługi świadczone w systemie dziennym 

pozwalające  na  zabezpieczenie  odpowiedniej  opieki  nad  osobami  starszymi,  a  także 

zapobiegające  ich  wykluczeniu  społecznemu.   W  ostatnim  czasie  najbardziej  ośrodek 

współpracuje z Caritas Koszalin. Poprzez współpracę z Caritasem dostarczane są dla 10-ciu 

osób,  trzy razy w tygodniu pełne obiady. Program trwa od czerwca 2025 r. do końca maja 2026 

r.  Sześcioro  podopiecznych  otrzymało  vouchery  na  zakupy  w  Biedronce,  miesięcznie  do 

wykorzystania po 230 zł na osobę. Program  trwał  od czerwca 2025 r.  i  zakończył się w 

styczniu 2026 r.    

20-  cioro  dzieci  otrzymało  paczki  świąteczne.  Każda  paczka  o  wartości  od  150,00  zł  do 

500,00  zł  (słodycze,  odzież,  obuwie,  bielizna,  zabawki  w  zależności  jakie  było  życzenie 

dziecka).
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Gmina  Manowo  współpracuje  z  Pomorską  Fundacją  Jaś  i  Małgosia  z  Cewlina,  w  celu 

dostarczania osobom starszym i niepełnosprawnym sprzętu rehabilitacyjnego. W 2025 roku z 

takiego sprzętu skorzystały 2 osoby.

 W ramach prac społecznie – użytecznych 7 osób z terenu gminy Manowo udzielało wsparcia w 

codziennym  funkcjonowaniu  osobom  starszym  i  niezdolnym  w  pełni  do  samodzielnej 

egzystencji. Z pomocy w formie usług poza programem skorzystało 6 osób niepełnosprawnych. 

Wsparciem Zachodniopomorskiej Karty Seniora objęte są osoby starsze zamieszkałe na terenie 

gminy Manowo. Karta umożliwia korzystanie, na preferencyjnych warunkach, z katalogu ofert: 

kultury, edukacji, rekreacji, transportu i innych usług oferowanych przez partnerów Programu.

W ramach pracy socjalnej pracownicy socjalni odwiedzają osoby starsze, służą poradnictwem, 

nawiązują kontakty z rodziną i otoczeniem, współpracują z ośrodkami zdrowia, pomagają w 

kompletowaniu  dokumentów  do  domów  pomocy  społecznej,  zakładów  opiekuńczo  – 

leczniczych i innych placówek, a także wydają skierowania na żywność z Programu POPŻ- 

skorzystały 39 rodzin.

Kontynuowany był również program „Pomoc na wyciągnięcie ręki”. Program był realizowany 

w zakresie  wsparcia  opiekunów faktycznych  osób  potrzebujących  wsparcia  w  codziennym 

funkcjonowaniu. W ramach pomocy sąsiedzkiej z tej formy skorzystało 10-ciu podopiecznych. 

ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ  

W  okresie  od  1  stycznia  do  31  grudnia  2025 r.  Ośrodek  realizował  zadania  w  ramach 

resortowego Programu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej”  edycja  2025 ze  środków  pochodzących  z  Solidarnościowego  Funduszu 

Wsparcia Osób Niepełnosprawnych. Program zapewnia usługę asystenta mająca na celu pomoc 

pełnoletnim  osobom  niepełnosprawnym  ze  znacznym  lub  umiarkowanym  stopniem 

niepełnosprawności  w  wykonywaniu  codziennych  czynności  oraz  funkcjonowaniu  w  życiu 

społecznym,  kulturalnym  osób  niepełnosprawnych.  Pomoc  była  kierowana  do  osób 

wymagających  takiego  wsparcia.   Z  tej  formy  pomocy  skorzystało  9  osób  z  orzeczoną 

niepełnosprawnością.   

Zakres czynności asystenta w szczególności dotyczy

- wsparcia w czynnościach samoobsługowych, w tym utrzymania higieny osobistej,

- wsparcia w prowadzeniu gospodarstwa domowego i wypełnianiu ról w rodzinie,
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- wsparcia w przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania,

- wsparcia w podejmowaniu aktywności życiowej i komunikowaniu się z otoczeniem.

Ośrodek zatrudnił na umowę zlecenie 7 asystentów wykonujących usługi. Asystenci wykonali 

2536 roboczogodzin. Program w całości na zatrudnienie asystenta osoby niepełnosprawnej był 

finansowany  ze  środków  Ministerstwa   Rodziny,   Pracy  i  Polityki  Społecznej  w  ramach 

funduszu solidarnościowego. Dofinansowanie wynosiło 130 468 zł.  

SYSTEM LOKALNYCH USŁUG SPOŁECZNYCH 

W  ramach  lokalnego  systemu  usług  społecznych  uruchomiono  również  Gminny  Punkt 

Poradnictwa Rodzinnego w Manowie dla mieszkańców gminy. Mogą korzystać z bezpłatnego 

poradnictwa w każdym miesiącu roku.

OPIEKA WYTCHNIENIOWA 

W  2025r.  Gmina  Manowo przystąpiła  do  Programu  Ministra  Rodziny,  Pracy  i  Polityki 

Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025, 

finansowanego ze  środków Funduszu Solidarnościowego.

Za  realizację  programu  odpowiadał  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Manowie. 

Program  był  realizowany  od  marca do  końca  grudnia  2025  r.   Opieka  wytchnieniowa 

ma za zadanie  odciążenie  członków  rodzin  lub  opiekunów  osób  z niepełnosprawnościami 

poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach przez zapewnienie czasowego zastępstwa. 

Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki dysponowały 

czasem, który mogły przeznaczyć na odpoczynek i  regenerację,  jak również na załatwienie 

niezbędnych spraw życiowych.  Usługi  opieki  wytchnieniowej  służyły również okresowemu 

zabezpieczeniu potrzeb osoby z niepełnosprawnością w sytuacji, gdy opiekunowie z różnych 

powodów  nie mogli  wykonywać  swoich  obowiązków.  Wojewoda  Zachodniopomorski  na 

realizację  Programu  „Opieka  wytchnieniowa”  dla  Jednostek  Samorządu  Terytorialnego  – 

edycja 2025 przekazał Gminie  Manowo środki z Funduszu Solidarnościowego w wysokości 

10 506 zł. Ze wsparcia skorzystały dwie rodziny.
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BON CIEPŁOWNICZY 

Bon  ciepłowniczy  przysługiwał  gospodarstwom  domowym  korzystającym  z ciepła 

systemowego,  które  spełniały  kryteria  dochodowe.  Dotyczył gospodarstw  jednoosobowych 

z dochodem  nie  wyższym  niż  3272,69  zł  miesięcznie  oraz gospodarstw  wieloosobowych 

z dochodem poniżej 2454,52 zł na osobę. 

Kryteria dla beneficjentów:

Korzystanie z ciepła systemowego: 

Bon jest przeznaczony dla osób i rodzin, które ogrzewają swoje mieszkania przy użyciu 

ciepła dostarczanego przez lokalne przedsiębiorstwa ciepłownicze. 

Kryterium dochodowe:

W  przypadku  gospodarstw  jednoosobowych:  miesięczny  dochód  nie  może  przekroczyć 

3272,69 zł. 

Celem ustawy jest wprowadzenie nowych działań osłonowych na drugą połowę 2025 r.  i w 

2026 r. w postaci bonu ciepłowniczego, będącego świadczeniem pieniężnym przysługującym 

gospodarstwom domowym o niskich dochodach, korzystającym z ciepła dostarczanego przez 

system ciepłowniczy.  Bon  ciepłowniczy  pokryje  część  należności  odbiorców ciepła  wobec 

przedsiębiorstw  energetycznych  prowadzących  działalność  niekoncesjonowaną 

i koncesjonowaną  w zakresie  wytwarzania  i dystrybucji  ciepła,  wynikających  ze  wzrostu 

kosztów ogrzewania, korzystają z ciepła systemowego (sieciowego), płacą za ciepło powyżej 

170 zł/GJ netto. Obecne  w 2025 r.  stawki za ciepło systemowe dostarczane gospodarstwom 

domowym przez Elektrociepłownię Rosnowo wynosiły:

• 163,81 zł netto za 1 GJ – taryfa opłat nr 10,

• 165,91 zł netto za 1 GJ – taryfa opłat nr 12 (dotyczy Wspólnoty Mieszkaniowej nr 12).

Oznacza  to,  że  mieszkańcom  Rosnowa  bon  ciepłowniczy  nie  przysługiwał,  ponieważ 

obowiązujące stawki nie przekraczają progu 170 zł netto za 1 GJ.

PODSUMOWANIE

Głównym  celem  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Manowie jest  umożliwienie 

osobom oraz rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w 
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stanie pokonać, wykorzystując przy tym własne uprawnienia, zasoby i możliwości. W wyniku 

dokonujących  się  zmian  gospodarczych  oraz  zmian  w  przepisach  prawnych,  zmienia  się 

również struktura klientów pomocy społecznej, ich oczekiwania i potrzeby, z których wynika, 

iż pomoc finansowa, choć nadal ważna, nie może stanowić jedynej formy wsparcia. Działania 

muszą być wielokierunkowe, zabezpieczające nie tylko sferę materialną, ale przede wszystkim 

mające  działać  aktywizująco  na  lokalną  społeczność.  Ośrodek  zatrudnia  wykwalifikowaną 

kadrę pracowników niosących pomoc mieszkańcom gminy Manowo poprzez wspieranie osób i 

rodzin w wysiłkach zmierzających w odzyskiwaniu wiary we własne możliwości i nadzieję na 

wyjście z sytuacji kryzysowej. Rok 2026 będzie dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Manowie  kontynuacją realizowanych zadań i  prowadzonych działań wynikających z  ustaw, 

przyjętych  gminnych  programów,  a  także  podejmowaniem  nowych  inicjatyw  w  zakresie 

rozwiązywania problemów społecznych, które są niezbędne, aby instytucja pomocy społecznej 

była efektywna i odpowiadała aktualnym problemom. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Manowie  nawiązuje liczne kontakty i współpracę z 

instytucjami, organizacjami społecznymi,  fundacjami, pracodawcami, stowarzyszeniami, które 

podobnie  jak  nasz  ośrodek,  działają  w  szerszym  obszarze  polityki  społecznej.  Najbardziej 

wzmożona jest współpraca z funkcjonariuszami policji oraz straży gminnej w celu zapewnienia 

asysty  pracownikom  socjalnym  w  celu  przeprowadzenia  wywiadu  środowiskowego  lub 

świadczenia  pracy  socjalnej  w środowiskach  gdzie  mogłaby  zostać  naruszona  nietykalność 

cielesna pracownika. 

Należy  podkreślić,  że  zadania  realizowane  były  terminowo  z  zachowaniem  ciągłości  w 

realizacji nałożonych na jednostkę zadań. Pomoc społeczna nie jest w stanie funkcjonować i 

skutecznie  wypełniać  swoich  zadań  bez  odpowiedniego  wsparcia  otoczenia  tj.  samorządu 

terytorialnego,  sektora  zdrowotnego,  edukacji,  policji,  organizacji  pozarządowych, 

wolontariuszy i innych podmiotów.

POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ W MANOWIE NA ROK 2026

W wyniku dokonujących zmian gospodarczych oraz zmian w przepisach prawnych, zmienia się 

również struktura osób korzystających z  pomocy społecznej  tj.  ich oczekiwania i  potrzeby. 

Pomoc finansowa choć nadal jest ważna, nie może stanowić jedynej formy wsparcia. Działania 
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muszą być wielokierunkowe, zabezpieczające nie tylko strefę materialną, ale przede wszystkim 

mające działać aktywizująco na lokalną społeczność.

Czynnikami wpływającymi na strukturę osób wymagających pomocy społecznej oraz wsparcia 

z innych systemów zabezpieczenia społecznego są przede wszystkim procesy demograficzne, 

społeczne i  ekonomiczne. Rok 2025 jest  kolejnym rokiem potwierdzającym, że sytuacja na 

rynku pracy w gminie jest stabilna (porównując dane dotyczące problemu bezrobocia pomiędzy 

rokiem 2023-2025). Wpływ na poziom życia mieszkańców gminy w 2026 r. może mieć wzrost 

cen m.in. energii elektrycznej oraz żywności. Wzrost kosztów utrzymania może przełożyć się 

na  wyższe  wydatki  gminy  związane  z  wypłacaniem  dodatków  mieszkaniowych  oraz 

ponoszeniem  opłat  za  pobyt  mieszkańców  gminy  w  domach  pomocy  społecznej  (zadanie 

własne  gminy),  ośrodkach  wsparcia  czy  tez  placówkach  opiekuńczo-wychowawczych.  W 

kwestii  oceny lokalnych potrzeb z zakresu pomocy społecznej,  ważna jest analiza struktury 

wieku  mieszkańców  gminy,  która  wskazuje  na  ewentualne  zapotrzebowanie  na  miejsca  w 

przedszkolach i  szkołach,  miejsca pracy i  miejscach w instytucjach świadczących wsparcie 

osobom starszym. Analiza sytuacji społecznej i demograficznej w gminie Manowo potwierdza 

postępujący  proces  depopulacji  oraz  starzenia  się  społeczeństwa,  który  determinuje 

kształtowanie  lokalnej  polityki  społecznej.  Zachodzące  zmiany  w  strukturze  wiekowej 

mieszkańców  naszej  gminy  wymagają  dostosowywania  usług  do  potrzeb  osób  starszych, 

niepełnosprawnych  i  przewlekle  chorych.  Wyraźna  jest  tendencja  wzrostowa  dotycząca 

zapewniania  usług  opiekuńczych,  usług  asystenckich,  usług  świadczonych  przez  ośrodki 

wsparcia oraz domy pomocy społecznej zapewniających pomoc całodobową . Należy również 

zwiększyć środki na zabezpieczenie potrzeb i opieki osobom samotnym, schorowanym gdyż w 

obecnej i przyszłej sytuacji demograficznej zwiększa się populacja osób starszych, samotnych i 

schorowanych wymagających coraz większej opieki i nakładów finansowych. Nie wątpliwie 

występują potrzeby w sferze mieszkaniowej – mieszkania socjalne oraz mieszkanie treningowe 

lub  wspomagane  wymagane  obowiązującymi  przepisami W  przypadku  osób  starszych, 

długotrwale chorych oraz niepełnosprawnych (w tym dzieci) bardzo ważny jest dalszy rozwój 

asysty osobistej dla osób z niepełnosprawnościami oraz tzw. opieki wytchnieniowej. Bezpłatne 

formy wsparcia są szczególnie istotne dla osób o niskich dochodach.  Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Manowie realizuje swoje zadania na podstawie budżetu przyjętego Uchwałą Nr 

XVI/129/2025  Rady Gminy Manowo z dnia 19.12.2025r. Bieżąca  analiza sytuacji i potrzeb 

pozwala  na  dokonywanie  zmian,  które  maja  na  celu  realizację  zadań  w  sposób  ciągły  i 

nieprzerwany. Wszystkie wydatki dokonywane są w sposób racjonalny i przemyślany.
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